





# PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço <https://prefeiturasempapel.serra.es.gov.br/autenticidade> utilizando o identificador 310033003600390031003000330033003A005400

Assinado eletronicamente por **Mayara Lima Candido** em **01/04/2025 17:18**

Checksum: **FC23B516BF22663CE87CEA56A6D2EFCA6F7FBD1C2B1BFD8B5A8811C29D9B5FF2**



Autenticar documento em <https://serra.camarasempapel.com.br/autenticidade> com o identificador 310033003600390031003000330033003A005400. Documento assinado digitalmente conforme a Lei nº 14.063/2020, com o identificador 310033003600390031003000330033003A005400. Documento assinado digitalmente conforme a Lei nº 14.063/2020.





**MUNICÍPIO DA SERRA  
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

**OF.GAB/SEDU Nº 274/2025**

**Serra, 01 de abril de 2025.**

Em atenção ao Pedido de Informações nº 05/2025, a Secretaria Municipal de Educação apresenta as respostas aos questionamentos encaminhados por Vossa Excelência:

**1. Qual a previsão para entrega dos materiais didáticos e uniformes aos estudantes da rede pública municipal de ensino para o ano de 2025?**

**Resposta:** Os kits de materiais escolares já foram entregues a todas as unidades de ensino da rede municipal. Em relação aos uniformes escolares, a previsão de início da distribuição é no mês de abril de 2025.

**2. Quantos estudantes estão regularmente matriculados na rede pública municipal de ensino no ano letivo de 2025?**

**Resposta:** Conforme dados fornecidos pelo setor de estatística, o número atual de estudantes matriculados é de 69.729. Ressaltamos que esse dado é dinâmico e atualizado diariamente.

**3. Quantos kits foram adquiridos para atender à quantidade de estudantes regularmente matriculados?**

**Resposta:** Foram adquiridos 78.068 kits de materiais escolares, considerando a capacidade máxima de atendimento da rede municipal. Esse quantitativo contempla a reserva técnica da Secretaria Municipal de Educação, de forma a garantir atendimento às novas matrículas ao longo do ano letivo, bem como às unidades escolares com inauguração prevista para 2025.

**4. Encaminhamento de cópia integral dos contratos referentes à aquisição de materiais didáticos e uniformes.**

**Resposta:** Informamos que os contratos referentes às aquisições foram devidamente formalizados e tramitam de forma pública no Sistema de





**MUNICÍPIO DA SERRA**  
**ESTADO DO ESPÍRITO SANTO**  
**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**

Protocolo do Município da Serra. Podem ser acessados por meio dos seguintes números de processo:

**Processo nº 94540/2024** – Aquisição de uniformes escolares.

**Processo nº 92264/2025** – Aquisição de kits escolares.

A Secretaria Municipal de Educação permanece à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Frede  
Pereira  
Ceciliano  
Frede Pereira Celiliano

Assinado de forma digital por Frede Pereira Ceciliano  
Dados: 2025.04.01 17:15:00 -03'00'

Subsecretário de Gestão, Administrativo e Recursos Humanos

